
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 
DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott.ssa Teresa De Felice 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

72 21/12/2018 11 1 
 
Oggetto:  

D.D. 1458/2018 -  ad oggetto "Manifestazione di interesse riservata agli Istituti Scolastici Statali 
della Regione Campania per la presentazione di progetti di percorsi di istruzione e formazione 
professionale per il triennio 2019/2022 - finalizzato al rilascio della qualifica professionale - e 
per l'ulteriore  4^ anno 2022/2023 - finalizzato al rilascio del diploma professionale" - 
Approvazione degli esiti. 
 
 
   Data registrazione 

 
 
 
 

 
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con la DGR n.195 del 23/04/2012 e ss.mm.ii. sono state approvate le Linee Guida e le

azioni per l'integrazione tra Istruzione e Formazione professionale per l'inserimento nel
mondo del lavoro";  

b) con la  Delibera di  Giunta Regionale n. 211 del  28/06/2013 "Istruzione e Formazione
Professionale  (IeFP).  Programmazione  dei  percorsi  triennali"  con  la  quale  è  stata
garantita  la  prosecuzione dell'offerta  dei  percorsi  triennali  di  Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) anche a titolarità delle istituzioni paritarie e delle Agenzie Formative
accreditate;

c) con la  deliberazione di Giunta regionale n. 624/2017 si è proceduto a programmare e ad
iscrivere in bilancio risorse pari ad euro 2.058.096,00, per l’esercizio finanziario 2018, per
l'attuazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  a  titolarità  delle
Istituzioni professionali statali, in modalità sussidiaria;

d) con  la  deliberazione   di  Giunta  regionale  n.   771  del  20/11/2018  si  è  proceduto  a
destinare  e ad iscrivere in bilancio risorse pari ad euro 2.841.538,00 per  l'attuazione dei
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale a titolarità delle Istituzioni professionali
statali, in modalità sussidiaria

e) con il Decreto Dirigenziale n. 1458 del 26/11/2018 è stata approvata la manifestazione di
interesse per l'avvio, a partire dall'anno scolastico 2019/2020, dei percorsi in modalità
sussidiaria a titolarità delle istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO DATO ATTO che
a) con nota prot. n. 2018.0809547 del 19/12/2018 è stato individuato il Gruppo di lavoro per

la  verifica  dell’ammissibilità  formale  e  della  valutazione  sostanziale  delle  istanze
pervenute  in  risposta  alla  Manifestazione  di  interesse  di  cui  al  predetto  D.D.  n.
1458/2018;

b) sono pervenute, alla scadenza indicata dalla manifestazione di interesse, n. 54 istanze di
partecipazione;

c) agli esiti delle attività svolte dal predetto Gruppo di lavoro:
 n.  35  istanze  risultano  coerenti  con  quanto  prescritto  nell'art.  7  (Procedure  di

ammissibilità e criteri di valutazione) come indicato nell'allegato A (soggetti ammessi),
parte integrante del presente decreto;

 n. 19 istanze risultano non ammissibili in quanto non coerenti con quanto prescritto
nell'art.  7  (Procedure  di  ammissibilità  e  criteri  di  valutazione),  come  indicato
nell'allegato B (soggetti non ammessi), parte integrante del presente decreto;

RITENUTO di
a) dover predere atto delle risultanze trasmesse dal Gruppo di lavoro; 
b) dover pubblicare gli  allegati  A  (soggetti  ammessi)  e B  (soggetti  non ammessi),  parti

integranti del presente decreto;
c) poter ammettere a finanziamento i soggetti beneficiari di cui all'allegato A;
d) poter autorizzare i soggetti beneficiari indicati nell'allegato A all'inserimento, nella propria

offerta formativa, del percorso di IeFP in modalità sussidiaria ai sensi della normativa
vigente  ratione materiae;

e) dover precisare che le Istituzioni beneficiarie saranno tenute:
 ad inviare il  Formulario relativo alla articolazione del  percorso per tutti  i  4 anni di

corso ed il relativo piano economico; 
 ad accreditarsi  nel sistema di accreditamento regionale non appena la piattaforma

informatica sarà agibile;



f) dover  assolvere,  contestualmente  all'adozione  del  presente  atto,  agli  obblighi  di
trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;

VISTI
 l’Accordo del 29 aprile 2010 tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Scientifica (MIUR), il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano, che sancisce l’avvio e la messa a regime dei
percorsi  di  istruzione  e  formazione  di  cui  al  capo  III  del  D.  Lgs  226/05,  nonché
l'individuazione di 21 figure professionali  per le qualifiche dei  percorsi  di  istruzione e
formazione professionale di durata triennale e 21 figure professionali per le qualifiche di
durata quadriennale e per ciascuna delle figure indica le competenze da acquisire in
esito ai percorsi, nonché le abilità minime e le conoscenze essenziali;

 il  decreto del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca 23 aprile  2012,  di
recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato/Regioni del 19 gennaio 2012, repertorio
atti n. 21/CSR, tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, il Ministro del
lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano,
riguardante l’integrazione del Repertorio nazionale delle figure di riferimento per l’offerta
formativa del sistema di istruzione e formazione professionale, approvato con l’Accordo
in Conferenza Stato- Regioni del 27 luglio 2011;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione
 DECRETA
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

.1 predere atto delle risultanze trasmesse dal Gruppo di lavoro da cui risultano: 
 n. 35 poposte progettuali ammissibili e finanziabili, riportate nell'allegato A (soggetti

ammessi) parte integrante del presente decreto;
 n.  19  proposte  progettuali  non  ammissibili  riportate  nell‘allegato  B  (soggetti  non

ammessi),  con l’indicazione dei motivi  di  esclusione, parte integrante del presente
decreto;

.2 pubblicare gli allegati A (soggetti ammessi) e B  (soggetti non ammessi), parti integranti
del presente decreto;

.3 ammettere a finanziamento i soggetti beneficiari di cui all'allegato A;

.4 autorizzare  i  soggetti  beneficiari,  indicati  nell'allegato  A,  all'inserimento,  nella  propria
offerta formativa, del percorso di IeFP in modalità sussidiaria ai sensi della normativa
vigente  ratione materiae;

.5 precisare che le Istituzioni beneficiarie saranno tenute ad inviare:
 il  Formulario relativo alla articolazione del percorso per tutti i 4 anni di corso, ed il

relativo piano economico; 
 ad accreditarsi  nel sistema di accreditamento regionale non appena la piattaforma

informatica sarà agibile;
.6 assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di

cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;
.7 pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania

www.regione.campania.it;
.8 inviare il  presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per la registrazione, alla Direzione

Generale per l'Istruzione, il Lavoro, la Formazione Professionale e le Politiche Giovanili ed alla
Direzione  dell'Ufficio Scolastico della Campania.

  Dr.ssa Teresa De Felice

http://www.regione.campania.it/


REGIONE CAMPANIA

Allegato A_Ammessi 

Numero 
Codice 

Uffico 

Codice 

Meccanografico
Denominazione Istituzione Scolastica Comune Provincia Qualifica

Importo 

Finanziato 

1 1 NAIS06700G I.I.S. Andrea Torrente Casoria Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

2 2 NAIS00700X I.I.S.S. Axel Munthe Anacapri Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

3 3 SAIS011002 I.I.S.S. "Carlo Pisacane" Sapri Sapri Salerno Operatore della Ristorazione € 120.000,00

4 4 NAIS00900G I.I.S. "M.P.Vitruvio Castellammare Di Stabia Napoli Operatore Servizi di Vendita € 120.000,00

5 5 BNIS02300V I.I.S. Faicchio Castelvenere Benevento Operatore della Ristorazione € 120.000,00

6 7 SAIS037006 I.I.S. Leonerdo Da Vinci - Sede Ipsia Sapri Salerno Operatore Meccanico € 120.000,00

7 10 NAIS001001 I.I.S.S. L. Pacioli S. Anastasia Napoli Operatore Grafico € 120.000,00

8 11 NAIS084009 I.S. Carlo Levi Portici Napoli Operatore dell'Abbigliamento € 120.000,00

9 12 CEIS03200P I.S. G. Galileo Ferraris Caserta Caserta Operatore della Ristorazione € 120.000,00

10 14 NAIS078002 I.S.I.S. Europa Pomigliano D’Arco Napoli Operatore Grafico € 120.000,00

11 15 NAIS05800R I.S.I.S. Luigi De' Medici Ottaviano Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

12 16 NAIS006004 I.S.I.S. Rosario Livatino Napoli Napoli Operatore Amministrativo Segretariale € 120.000,00

13 17 CEIS04100D I.S.I.S.S. “Nicola Stefanelli" Mondragone Caserta Operatore della Ristorazione € 120.000,00



REGIONE CAMPANIA

Allegato A_Ammessi 

Numero 
Codice 

Uffico 

Codice 

Meccanografico
Denominazione Istituzione Scolastica Comune Provincia Qualifica

Importo 

Finanziato 

14 18 BNIS02600A I.P.S.S "Aldo Moro" Montesarchio Benevento Operatore della Ristorazione € 120.000,00

15 20 NAIS01100G I.I.S. Adriano Tilgher Ercolano Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

16 23 NAIS118007 I.S.I.S Isabella D'Este Caracciolo Napoli Napoli Operatore dell'Abbigliamento € 120.000,00

17 24 NAIS08900C I.I.S.S. G. Marconi Torre Annunziata Napoli Operatore di impianti Termo – Idraulici € 120.000,00

18 26 NARH01000V I.P.S.E.O.A. " Ippolito Cavalcanti" Napoli Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

19 28 NARH09000Q I.P.S.E.O.A. "Raffaele Viviani" Castellammare Di Stabia Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

20 30 NARH06000X I.P.S.E.O.A.  Petronio Pozzuoli Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

21 32 SARH03000E I.P.S.E.O.A.  "Ten. Cc. M.Pittoni" Pagani Salerno Operatore della Ristorazione € 120.000,00

22 33 NAIS11400X I.S.I.S.S."A. Leone U. Nobile" Nola Napoli Operatore Elettronico € 120.000,00

23 34 NAIS063008 I.S.I.S.S. “ Caravaggio” San Gennaro Vesuvinao Napoli Operatore Agricolo € 120.000,00

24 35 CEIS014005 I.S.I.S.S. “V. Corrado” Castel Volturno Caserta Operatore della Ristorazione € 120.000,00

25 36 NAIS10700R I.S.I.S.S. Per Ciechi Paolo Colosimo Napoli Napoli Operatore Amministrativo Segretariale € 120.000,00

26 37 CEIS01100N I.S.I.S.S. "G.B. Novelli" Marcianise Caserta Operatore delle Calzature € 120.000,00



REGIONE CAMPANIA

Allegato A_Ammessi 

Numero 
Codice 

Uffico 

Codice 

Meccanografico
Denominazione Istituzione Scolastica Comune Provincia Qualifica

Importo 

Finanziato 

27 38  CEIS006006 I.S.I.S.S. “G. Marconi” Vairano Patenora Caserta Operatore della Ristorazione € 120.000,00

28 41 NAIS098007 I.S.I.S.S. “ Vittorio Veneto” Napoli Napoli Operatore Grafico € 120.000,00

29 42 NAIS092008 I.I.S. Don Geremia Piscopo Arzano Napoli Operatore dell’Abbigliamento € 120.000,00

30 44 BNIS00200T I.I.S. Telesi@ Telese Terme Benevento Operatore Elettrico € 120.000,00

31 45 NAIS121003 I.S.I.S.S. E Sereni Afragola Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

32 47 NAIS01600P Istituto Polispecialistico "San Paolo" Sorrento Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00

33 49 SAIS01300N I.P.S.A.S.R. Marco Tullio Cicerone Sala Consilina Salerno Operatore alla riparazione dei veicoli a motore € 120.000,00

34 51 SARA010005 I.P.S.A.S.R. Salerno Salerno Salerno Operatore della Trasformazione Agroalimentare € 120.000,00

35 52 NAIS119003 I.S. "F.Morano" Caivano Napoli Operatore della Ristorazione € 120.000,00



REGIONE CAMPANIA

Allegato B_Non Ammissibili

Numero
Codice 

Ufficio 

Codice 

Meccanografico 
Denominazione Istituzione Scolastica Comune Provincia Ammissibilità Motivazione

1 6 SAIS029007 I.I.S. "Enzo Ferrari" Battipaglia  Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

2 8 SAIS053004 I.I.S.  "Teresa Confalonieri" Camapgna Caserta Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

3 9 NAIS01200B I.I.S.  Mennella Ischia Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

4 13 BNRI02701T I.P. L. Palmieri Benevento Benevento Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

5 19 SAIS02100L I.I.S. Antonio Sacco Sant’Arsenio Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

6 21 SAIS06400E I.I.S. "Cenni-Marconi" Vallo Della Lucania Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

7 22 SAIS031007 I.I.S.  Gaetano Filangieri Cava De Tirreni Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

8 25 NARH250003 I.P.S.E.O.A.  "Ugo Tognazzi" Pollena Trocchia Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

9 27 NARH080005 I.P.S.E.O.A. "G. Rossini" Napoli Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

10 29 CERH010001 I.P.S.E.O.A.  E.V. "Cappello" Piedimonte Matese Caserta Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione



REGIONE CAMPANIA

Allegato B_Non Ammissibili

Numero
Codice 

Ufficio 

Codice 

Meccanografico 
Denominazione Istituzione Scolastica Comune Provincia Ammissibilità Motivazione

11 31 NARH07000E I.P.S.E.O.A.  "Carmine Russo" Cicciano Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

12 39 NAIS133009 I.I.S.  Caselli - De Sanctis Napoli Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

13 40 NAIS00400C I.I.S.  Pitagora Pozzuoli Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

14 43 SAIS05700B I.I.S.  Piranesi Capaccio - Paestum Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

15 48 CEIS028003 I.S.I.S.S. Conti Osvaldo Conti Aversa Caserta Non Ammesso
Non conforme art. 6 Modalità e termini per la 

presentazione delle operazioni

16 53 AVIS02700A I.I.S.  Aeclanum Mirabella Eclano Avellino Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

17 54 SAIS032003 I.I.S.  Ancel Keys Castelnuovo Cilento Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

18 55 NAIS13200D I.I.S. Striano – Terzigno Striano Napoli Non Ammesso
Non conforme art. 7 Procedure di 

ammissibilità e criteri di valutazione

19 50 SAIS01300N I.P.S.A.S.R. Marco Tullio Cicerone Sala Consilina Salerno Non Ammesso
Non conforme art. 6 Modalità e termini per la 

presentazione delle operazioni

20 46 CEIS022004 I.I.S.  Mattei Caserta Caserta Non Ammesso
Non conforme art. 6 Modalità e termini per la 

presentazione delle operazioni


	front
	opendoc
	ammessi
	non ammessi

